[bookmark: _GoBack][image: ]
Совет народных депутатов
Яйского муниципального района
пятого созыва

РЕШЕНИЕ

	от
	26 января 2017 года
	№
	10

пгт.Яя

	Об утверждении Правил этики депутатов Совета народных депутатов Яйского муниципального района

Заслушав и обсудив Правила этики депутатов Совета народных депутатов Совета народных депутатов Яйского муниципального района, Совет народных депутатов Яйского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Утвердить Правила этики депутатов Совета народных депутатов Яйского муниципального района согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление Яйского районного Совета народных депутатов от 30.06.2005 года № 28 «Об утверждении Правил этики депутатов Яйского районного Совета народных депутатов».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комитета по законности и правопорядку Еременко С.В.
4. Настоящее решение разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» adm-yaya.ru.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

	Председатель
Совета народных депутатов
Яйского муниципального района

С.А.Иконников

	Глава Яйского
муниципального района

                       Е.В.Мяленко

Приложение
к решению Совета народных депутатов
Яйского муниципального района
от 26 января 2017 года № 10

ПРАВИЛА
этики депутатов Совета народных депутатов
Яйского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Депутаты Совета народных депутатов Яйского муниципального района (далее – Совет) в своей деятельности обязаны руководствоваться:
1.1.1. Конституцией Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Кемеровской области;
1.1.2. Уставом Яйского муниципального района и Регламентом Совета народных депутатов Яйского муниципального района;
1.1.3. Интересами избирателей;
1.1.4. Общепризнанными нормами морали и этики.
1.2. Депутат Совета при осуществлении нормотворчества и контрольной функции не вправе содействовать созданию или создавать какие-либо льготные условия (преимущества) для граждан (юридических лиц), проживающих (находящихся) на избирательном округе, от которого он избран, по сравнению с другими гражданами (юридическими лицами), проживающими (находящимися) в Яйском муниципальном районе.
1.3. Депутат не может возложить осуществление депутатских полномочий на своих подчиненных и помощников, на возглавляемые им предприятия, учреждения, организации.
1.4. Депутат должен воздерживаться от действий и заявлений, способных скомпрометировать его самого, представляемых им избирателей, Совет народных депутатов Яйского муниципального района.

2. Нормы поведения депутатов в Совете и его органах

2.1. Депутаты Совета должны присутствовать на заседаниях Совета и комитетов, членами которых они являются. Отсутствие на заседаниях допускается по уважительной причине и с уведомления председателя Совета и (или) председателя соответствующего комитета.
2.2. На заседаниях Совета и заседаниях комитетов депутаты должны:
2.2.1. Следовать принятому ими порядку работы.
2.2.2. В своих высказываниях не допускать грубых и некорректных формулировок;
2.2.3. Не призывать к незаконным и насильственным действиям;
2.2.4. Не допускать оскорблений, а также фамильярных и пренебрежительных обращений в адрес депутатов и других лиц.
2.3. В случае нарушения депутатов Совета пункта 2.2. настоящих Правил, председательствующий на заседании делает предупреждение о нарушении. После второго предупреждения выступающий лишается слова.
2.4. Депутат Совета, считающий себя оскорбленным другим депутатом, работником администрации муниципального района или другим лицом, вправе требовать публичных извинений. Публичным считается принесение извинения на заседании Совета или заседании комитета (в зависимости от места нанесения оскорбления). В случае отказа принести публичное извинение депутат, чьи права нарушены, вправе обратиться в мандатную комиссию Совета и (или) в суд.
2.5. Бланки Совета депутат может использовать только для официальных запросов и писем. Их тексты должны быть подписаны самим депутатом. Запрещается передача депутатских бланков другим лицам для использования их от имени депутата.

3. Нормы поведения депутата Совета в отношениях с избирателями, предприятиями, учреждениями и организациями

3.1. Депутат Совета поддерживает связь с избирателями своего округа путем ведения депутатского приема, рассмотрения обращений и в иных формах.
3.2. Отношения депутата Совета с избирателями, предприятиями, учреждениями и организациями должны основываться на нормах действующего законодательства, а также общепризнанных нормах морали и этики.
3.3. Депутат Совета информирует избирателей о своей деятельности во время встреч с ними, а также через средства массовой информации.
3.4. Депутат Совета не вправе использовать свое положение для рекламы деятельности каких-либо предприятий, учреждений и организаций.
3.5. Депутат Совета в публичных выступлениях, в том числе выступая в средствах массовой информации обязан использовать только достоверные факты.
3.6. Вмешательство депутата Совета в оперативно-розыскную, уголовно-процессуальную деятельность органов дознания, следователей и судебную деятельность, не допускается.
3.7. Неуважение к депутату Совета, выразившееся в совершении кем бы то ни было действий (бездействий), свидетельствующих о явном пренебрежении к Совету, влечет за собой ответственность, предусмотренную административным законодательством.

image1.jpeg